2026年２月２日

各 位

会社名    荒川化学工業株式会社

代表者名   代表取締役社長執行役員 高木 信之

（コード番号 4968 東証プライム市場）

問合せ先   取締役執行役員経営企画本部長 冨宅 伸幸

ＴＥＬ(06)6209-8500(代表)

機構改革および人事異動のお知らせ

当社は、2026年４月１日をもって下記のとおり、現在策定中の第６次中期５ヵ年経営実行計画の実現に向けた機構

改革および人事異動をおこなうこととなりましたのでお知らせいたします。

記

１．機構改革

１）ライフサイエンス関連組織の新設

ライフサイエンス領域（ヘルスケア、アグリ、コスメ）の事業化を一層推進するため、事業本部に「ライフサ

インス事業推進部」、研究開発本部に「ライフサイエンス開発部」を設置する。

２）品質環境保安室の組織改廃

品質環境保安室は安全環境室に改称し、グループ全体の環境保全および保安業務に注力する体制に移行する。

また、品質に関連する業務を品質保証室に移管し、品質保証体制の専門性を深化させ、さらなる信頼性の向上

を図る。

２．人事異動

１）取締役の管掌・担当・委嘱の変更（2026 年４月１日付）

氏  名 新 役 職 旧 役 職

ふけ  のぶゆき

冨宅 伸幸

取締役執行役員

ライフサイエンス事業担当 兼

経営企画本部長 兼 経営企画部長

取締役執行役員

経営企画本部長 兼 経営企画部長

２）執行役員の任命（留任を除く）（2026 年４月１日付）

氏  名 新 役 職 旧 役 職

かわせ しげる

川瀬 滋

執行役員

事業本部 ライフサイエンス事業推進部長

兼 研究開発本部 ライフサイエンス開発部長

経営企画本部 副本部長 兼 事業戦略部

つなぐ推進グループリーダー

３）部門長等の人事異動（2026 年４月１日付）

氏  名 新 役 職 旧 役 職

ひがしもと とおる

東本 徹

執行役員

研究所長 兼 研究開発本部長

兼 生産プロセス変革プロジェクト責任者

執行役員

研究所長 兼 研究開発本部長

やまもと こうへい

山本 幸平
安全環境室長 品質環境保安室長

ずかわ かつひこ

頭川 克彦
経営企画本部 事業戦略部長 執行役員 経営企画本部 事業戦略部長

 もとい としひろ

 本井 俊宏
事業本部 ファイン・エレクトロニクス事業部

副事業部長
山口精研工業株式会社 代表取締役社長

みずたに ひろし

水谷 博

事業本部 ファイン・エレクトロニクス事業部

エレクトロニクス部門長

兼 ファイン部門 副部門長

事業本部 ファイン・エレクトロニクス事業部

ファイン部門 副部門長

兼 エレクトロニクス部門 副部門長

ふじおか だいすけ

藤岡 大輔

事業本部

ライフサイエンス事業推進部

マーケティング担当部長

研究開発本部 コーポレート開発部長

たなか たかし

田中 俊
研究開発本部

ファイン・エレクトロニクス開発部長

事業本部 ファイン・エレクトロニクス事業部

エレクトロニクス部門長

 ももき まさよし

百木 雅善
筑波研究所長

兼 研究開発本部 コーポレート開発部長
経営企画本部 事業戦略部 マネージャー

さくらい よしひろ

 櫻井 良寛
生産本部 生産管理部長 生産本部 水島工場長 兼 製造第三課長

すぎもと むねひこ

杉本 宗彦 生産本部 生産技術開発部長
生産本部 生産技術開発部 副部長

兼 エンジニアリング課長

ありもと かずひろ

有本 和弘
生産本部 富士工場長 生産本部 生産管理部長

えんどう たかゆき

遠藤 隆行
生産本部 水島工場長

ARAKAWA CHEMICAL（THAILAND）LTD.
取締役工場長

こんどう けいいち

近藤 佳一
生産本部 釧路工場長 生産本部 富士工場 製造第二課長

くきた   しんじ

久幾田 伸二

ARAKAWA CHEMICAL（THAILAND）LTD.
取締役工場長（※）

生産本部 富士工場長

いしが ふみお

石賀 史男
山口精研工業株式会社 代表取締役社長（※）

研究開発本部
ファイン・エレクトロニクス開発部長

（※）表中子会社人事にかかわる部分は内定であり、各子会社の株主総会、董事会で正式に決定する予定です。

以 上

2026 年４月１日付役員一覧

１．取締役の役職および担当

高木 信之 代表取締役社長執行役員 事業本部長

延廣 徹 常務取締役執行役員 管理部門管掌 兼 ＫＩＺＵＮＡ推進担当

岡﨑 巧 取締役執行役員 生産部門担当 兼 研究開発部門担当 兼 品質担当

兼 環境担当 兼 保安担当

冨宅 伸幸 取締役執行役員 ライフサイエンス事業担当 兼 経営企画本部長

兼 経営企画部長

正宗 エリザベス 取締役（社外）

小山 俊也 取締役（社外）

水家 次朗 取締役 常勤監査等委員

巳波 淳 取締役（社外） 常勤監査等委員

中務 正裕 取締役（社外） 監査等委員

２．執行役員（取締役を除く。）の役職および担当

久保 勝義 上席執行役員 事業本部 ファイン・エレクトロニクス事業部長

兼 日華荒川化学股份有限公司 董事長

兼 ポミラン・テクノロジー社

（柏彌蘭科技股份有限公司）董事長

橋本 大司 上席執行役員 生産本部長

齋藤 博 執行役員 資材戦略部長

黒瀬 慎一 執行役員 事業本部 機能性コーティング事業部長

石川 俊二 執行役員 事業本部 製紙・環境事業部長

松本 充弘 執行役員 東京支店長 兼 事業本部 粘接着・バイオマス事業部長

近藤 武 執行役員 事業本部 粘接着・バイオマス事業部

アルコングローバル戦略推進責任者

川瀬 滋 執行役員（新任） 事業本部 ライフサイエンス事業推進部長

兼 研究開発本部 ライフサイエンス開発部長

林 永輝 執行役員 事業本部 中国代表（上海在住）

兼 広西梧州荒川化学工業有限公司 董事長

兼 南通荒川化学工業有限公司 董事長

兼 荒川化学合成（上海）有限公司 董事長

東本 徹 執行役員 研究所長 兼 研究開発本部長

兼 生産プロセス変革プロジェクト責任者

山口 哲正 執行役員 管理本部長

𠮷村 博文 執行役員 広西梧州荒川化学工業有限公司 董事 総経理

奥村 辰也 執行役員 ペルノックス株式会社 取締役社長

田原 勝彦 執行役員 千葉アルコン製造株式会社 取締役社長